
Produktas Aprašymas Rizika Susieti mokesčiai

NESUDĖTINGOS FINANSINĖS PRIEMONĖS

Akcijos tai nuosavybės vertybiniai popieriai, suteikiantys turtines 
(gauti dividendus, tam tikrą įmonės turto dalį) ir 
neturtines (dalyvauti įmonės valdyme, balsuoti 
visuotiniame akcininkų susirinkime) teises. Akcijos gali 
būti įtrauktos į vertybinių popierių (toliau -VP) birž os 
sąrašus ir  neįtrauktos į biržos prekybos sąrašus. 
Akcijomis, įtrauktomis į VP biržos sąrašus,  galima 
prekiauti biržoje ir gauti pelno iš kainų svyravimo. 
Investuoti galima tiek trumpam, tiek ilgam laikotarpiui. 
Ilgu laikotarpiu didesnė galimybė gauti didesnį pelną.
Trumpu laikotarpiu galima gauti pelną iš akcijos vertės 
padidėjimo bei dividendų. Turimas akcijas taip pat galima 
įkeisti ir gauti trumpalaikę paskolą. 

Biržoje prekiaujami vertybiniai popieriai turi pagrindinius 
finansinių instrumentų rizikos tipus. Investuotojas turėtų 
žinoti, jog gali prarasti visas savo investicijas. Ypač tų 
vertybinių popierių, kurie yra nelikvidūs, neįtraukti į 
biržos prekybos sąrašus. Pastarųjų rizika yra didesnė nei 
įtrauktų į biržą ir tokias akcijas parduoti dažnai būna 
sunku.
Investuotojai norėdami išvengti vienos investavimo 
rizikos, investuoja ne į vienos įmonės vertybinius 
popierius, bet į kelių, taip sudarant VP portfelį ir 
diversifikuojant riziką. Bet ir šiuo atveju rizika nėra 
visiškai pašalinama, ji tik sumaž inama. 
Investuojant į užsienio įmonių vertybinius popierius 
investuotojas papildomai gali patirti valiutų kurso ar su 
politika susijusią riziką.
Be to, užsienio emitentai neįpareigoti skelbti informacijos 
apie esminius įvykius ir savo veiklą Lietuvoje.
Taigi, susiklosčius neigiamiems rinkos pokyčiams,
investicija į akcijas gali būti nuostolinga. Šio instrumento 
kainų svyravimai yra didžiausi, lyginant su skolos 
vertybiniais popieriais ar investicinių fondų vienetais. 
Investuoti į įmonių akcijas yra labai rizikinga, tačiau 
tikėtinas pajamingumas paprastai būna žymiai didesnis 
nei investuojant kitais būdais.

Vertybinių popierių sąskaitos atidarymas 
nemokamas. Investuotojas moka komisinį mokestį 
už sandorio sudarymą bei vertybinių popierių 
saugojimo mokesčius.
Perkant ir parduodant užsienio įmonių akcijas 
dažnai būna brangiau, nei vietinės rinkos. 
Visus susijusius mokesčius galima rasti Banko 
paslaugų ir operacijų įkainiuose.

Skolos 
vertybiniai 
popieriai (toliau 
šioje dalyje –
skolos VP)

tai vertybiniai popieriai, pagal kuriuos jų išleidėjas tampa 
skolos VP savininko skolininku ir prisiima 
įsipareigojimus iš anksto nustatytais terminais išmokėti 
pagrindinę skolos sumą - nominalą ir palūkanas arba tik 
nominalą.
Skolos VP vertė gali būti išreiškiama pelningumo 
procentais (%), t.y. metiniu pajamingumu iki išpirkimo ir 
pinigine išraiška. Obligacijų pelningumas yra atvirkščiai 
proporcingas obligacijų kainai. Pagrindinės skolos VP 
charakteristikos yra: kaina, denominavimas (valiuta), 
kuponas (jeigu yra), nominali vertė, ISIN kodas, 
išpirkimo terminas, apmokėjimo (atsiskaitymo) data. 
Skolos VP taip pat charakterizuoja: platinimo pradž ios 
data, emisijos dydis; atskirais atvejais – garantijos tipas, 
kupono mokėjimo dažnumas, priešlaikinio išpirkimo ar 
priešlaikinio pardavimo datos ir kitos charakteristikos,  
priklausančios nuo skolos VP tipo ir rūšies. 
Skolos VP gali būti skirstomi pagal trukmę: trumpalaikiai 

Skolos vertybinių popierių savininkas gali patirti tokias 
rizikas: 

- įsipareigojimų nevykdymo rizika;
- palūkanų normos arba rinkos rizika (tai kainos 

pokyčiai dėl palūkanų normos arba leidėjo 
kreditingumo kitimo);

- priešlaikinio išpirkimo rizika;
- reinvesticijų rizika;
- termino rizika (skolos VP, kurių išpirkimo 

terminas ilgesnis, dažnai yra jautresni palūkanų 
pokyčiams;

- infliacijos rizika (infliacija gali sumažinti tikrąją 
skolos VP vertę);

Įsipareigojimų nevykdymo riziką (kredito riziką) vertina 
ir skelbia kredito reitingų agentūros. AAA, Aaa reitingas
indikuoja maž iausią kredito riziką.
Pokyčiai ar naujienos finansų rinkose taip pat gali daryti 
įtaką skolos VP kainai.

Vertybinių popierių sąskaitos atidarymas 
nemokamas. 
Taikomi banko komisiniai mokesčiai už sandorio 
sudarymą, vertybinių popierių saugojimą. Šie ir kiti 
susiję mokesčiai yra skelbiami banko paslaugų ir 
operacijų įkainiuose.
Apmokestinimas reglamentuojamas Lietuvos 
Respublikos teisės aktuose.



- tai iždo vekseliai, kurių terminas yra iki vienerių metų; 
ilgalaikiai - obligacijos, kurių terminas daugiau nei 
vieneri metai; pagal leidėją (emitento tipą): vyriausybės 
skolos VP, savivaldybės, įmonių ir kt.; pagal palūkanų 
mokėjimo klasifikaciją: diskontinės (nulinio kupono), 
kintamos palūkanų normos, kuponinės.
Skolos VP galima parduoti nesulaukus išpirkimo termino. 
Pardavęs anksčiau išpirkimo termino, investuotojas gali
patirti nuostolį dėl palūkanų normos kilimo rinkoje. 
Skolos VP kainos (kotiruotės) yra pateikiamos palūkanų 
normos arba kainos pagrindu („švari kaina” arba „purvina 
kaina”). Skolos vertybinių popierių leidėjas gali būti 
reitinguojamas tarptautinių reitingo agentūrų. 
Skolos VP gali būti parduodami vietinėse ir už sienio 
kapitalo rinkose, jeigu leidėjas nenurodo kitaip.
Obligacijos, kurios išleidž iamos tam tikra už sienio valiuta 
ir kuriomis prekiaujama ne toje šalyje, kurios valiuta jos 
yra denominuotos, vadinamos euroobligacijomis.
Skolos vertybinių popierių gali įsigyti tiek fiziniai, tiek 
juridiniai asmenys, rezidentai ir nerezidentai.

Investuotojas, prisiimdamas skolos VP riziką, turėtų 
įvertinti ir valiutos kurso, kuria denominuoti VP, riziką, 
likvidumo riziką, kainos nepastovumo riziką.

Investicinis 
fondas

Tai  veiklos forma, kai bendrosios dalinės nuosavybės 
teise juridiniams ar fiziniams asmenims priklausantis 
turtas valdymo įmonės valdomas patikėjimo teise, 
laikantis „Kolektyvinio investavimo subjektų“ įstatymo ir 
investicinio fondo taisyklėse nustatytos tvarkos ir sąlygų.

Rizika susijusi su investiciniais fondais turi būti išdėstyta
investicinio fondo  prospekte. Investuotojas, prieš 
įsigydamas infesticinio fondo vienetų,  turi susipaž inti su 
galimomis rizikomis, išpirkimo terminais ir visa kita 
informacija.
Investuotojas turi ž inoti, kad praeities rezultatai nerodo 
kokie rezultatai bus ateityje, o investuota suma į 
investicinio fondo vienetus gali tiek didėti, tiek mažėti. 

Įsigyjant ar parduodant investicinius fondus 
mokamas  Banko ar valdymo įmonės nustatytas 
mokestis. Taip pat gali būti nuskaičiuojamas 
mokestis už fondo valdymą, turto saugojimą ir kiti 
mokesčiai, kurie nurodomi fondo prospekte.
Galima daryti fondų keitimą, tačiau tik tarp tos 
pačios įmonės fondų ir jei tai leidžiama pagal 
atitinkamų fondų steigimo dokumentus. 
Visus susijusius mokesčius galima rasti paslaugų ir 
operacijų įkainiuose.



PINIGŲ SKOLINIMO UŽ ĮKEIČIAMAS AKCIJAS SANDORIS

Pinigų 
skolinimo už  
įkeičiamas 
finansines 
priemones
sandoris

tai sandoris, kai pinigai paskolinami įkeičiant finansines 
priemones. Klientas gali sudaryti su banku Finansinę 
sutartį, pagal kurią klientui bankas paskolina pinigų. 
Kliento įsipareigojimas grąžinti pinigus užtikrinamas
kliento turimomis finansinėmis priemonėmis (akcijomis, 
skolos vertybiniais popieriais, fondais). Pinigų skolinimo 
terminui už sutartą palūkanų normą klientas gauna lėšas, 
o Bankas turi jam įkeistus arba perduotus kaip užstatas 
vertybinius popierius. Paskolintos lėšos grąžinamos prie 
kredito sumos pridedant palūkanas, apskaičiuotas pagal 
sutartą palūkanų normą už  naudojimosi kreditu laikotarpį. 

Sandorio kaina apskaičiuojama pagal tam tikras Banko
naudojamas skaičiavimo metodikas.
Sudarydamas tokį sandorį investuotojas prisiima 
finansinių priemonių kainų kitimo riziką. Sutarties 
galiojimo metu finansinės priemonės kainai kritus tam 
tikrą procentinę dalį nuo sudarymo kainos, Bankas turi 
teisę vienašališkai nutraukti sutartį. Klientas turi sekti 
kainų pokyčius ir pastebėjęs, kad kaina artėja prie  ribos, 
kai kaina nebetenkina sudarytos sutarties sąlygų, turi 
kreiptis į banką dėl tolimesnių veiksmų.

Už sandorio sudarymą klientas sumoka nustatytą 
Banko mokestį bei nustatytą palūkanų normą. 
Klientas gali patirti kitų išlaidų, susijusių su trečiųjų 
šalių veiksmais. 

PASLAUGOS

Privataus 
finansinio turto 
valdymas

tai paslauga, leidžianti klientui patikėti finansinio turto 
valdymą portfelio valdytojui, kuris siekia išsaugoti 
sukaupto kapitalo vertę ir uždirbti papildomų lėšų iš 
prekybos vertybiniais popieriais. Kliento finansinis turtas 
valdomas pagal nustatytą ir su klientu aptartą investavimo 
strategiją, kuri atitinka kliento nustatytus investavimo 
tikslus bei klientui priimtiną riziką. Kliento finansinis 
turtas pagal atitinkamą strategiją gali būti investuojamas į 
akcijas, akcijų fondus, obligacijas, ribotos rizikos fondus, 
nekilnojamo turto fondus, išvestines priemones ir kitus 
vertybinius popierius. Ne rečiau kaip kartą per ketvirtį 
klientui siunčiama ataskaita, kurioje nurodoma bendra 
finansinio turto vertė, ataskaitinio laikotarpio 
pajamingumas bei palyginamasis indeksas (benchmark). 

Portfelio valdytojas priima sprendimus pirkti/parduoti 
vertybinius popierius ir prisiima atsakomybę, kad kliento 
finansinis turtas bus valdomas pagal nustatytą ir su 
klientu aptartą investavimo strategiją.
Finansinio turto vertė gali svyruoti. Svyravimų dydis ir 
gylis priklauso nuo vertybinių popierių rinkos situacijos 
bei kliento pasirinktos investavimo strategijos: kuo 
agresyvesnė kliento pasirinkta investavimo strategija –
tuo didesni galimi finansinio turto vertės svyravimai.

Privataus finansinio turto paslaugą klientas gali 
gauti pasirašęs Privataus finansinio turto valdymo 
sutartį Asmeninės bankininkystės departamente. Už 
šią paslaugą bankui klientas moka turto valdymo bei 
sėkmės mokesčius, kurie skaičiuojami atitinkamai 
nuo finansinio turto vertės ir turto vertės padidėjimo 
ataskaitinio laikotarpio pabaigoje. 

BIRŽ OJE PREKIAUJAMI FONDAI (ETF)



Biržoje
prekiaujami
fondai (ETF)

tai fondas, kurio vienetais kaip akcijomis prekiaujama
biržose. ETF panašiausias į indeksų fondą, nes jo vertė
svyruoja pagal turtą, su kuriuo fondas susietas. Susietas
turtas ar jo krepšelis gali būti labai įvairus: indeksai,
vertybiniai popieriai ar išvestinės priemonės, žaliavų
kainos ir t. t.

Įsigyjant biržoje prekiaujamus fondus (EFT)
galimos tokios rizikos:
      - Vertės kitimo: vertė gali ir kilti, ir kristi.
      - Valiutų pokyčių: neigiami valiutų pokyčiai
        gali sumaž inti realų uždarbį, nors ir išaugs ETF
        vertė.
      - Likvidumo: jei ETF sandorių skaičius ir
        apimtys yra mažos, gali būti sunku operatyviai
         parduoti ar įsigyti.
      - Valdymo įmonės: renkantis ETF patartina
         pasidomėti jo populiarumu ir ETF valdytojo 
patirtimi.

Vertybinių popierių sąskaitos atidarymas
nemokamas. Investuotojas moka komisinį mokestį
už sandorio sudarymą bei vertybinių popierių
saugojimo mokesčius.
Perkant ir parduodant biržoje prekiaujamus fondus, 
įkainiai taikomi kaip užsienio įmonių akcijas
prekybai..
Visus susijusius mokesčius galima rasti Banko
paslaugų ir operacijų įkainiuose.


